


wingami, Prusami i Pomorzanami, niestanowi 
to jednak wystarczającej podstawy do wyróż-
niania Mazurów jako mężów tak niezwykłych, 
żeby cała kraina od mężności ich miała otrzy-
mać nazwę. 

Ludwik Krzywicki w „Społeczeństwie Pier-
wotnym" podaje: „Mazur", dla którego w ję-
zyku polskim bodaj istnieje źródłosłów zawarty 
w czasowniku „mazać" co nasuwa nam analo-
gię z pokrewnymi nazwami barbarzyńsk mi od 
smarowania twarzy i nawet ciała tłuszczem 
lub prciągania ich w pewnych okazjach barw-
nikiem". 

Zwolennicy tych poglądów wyprowadzają 
wn :osek, że Mazowszanie oprócz hodowli byd-
ła i rolnictwa w końcu dawne j czy też na 
początku nowej ery, korzystając z dużej ilości 
rudy darniowej na powierrehni zh mi wytapiali 
żelazo. Świadczyć o tym ma ; ą 1'czne osady ko-
walowe jak: Kowal, Kowale. Kowalewo, Ko-
walewko i inne. Duża liczba ludd oprócz 
kowalstwa zajmowała się wytwarzaniem smoły 
potrzebnej do łodzi i okrętów. O rozwiniętych 
smolarniach na M-izowszu świadczą nazwy wsi: 
5 wsi zwanych „Smolarnia" w pow. gcstyn ń-
skim, wieś Smoły w powiecie płońskim. Smolin 
w rawskim. Smolino w płockim. Smolna w so-
chaczewskim, Smolniki w mławskim i wiele 
innych. Również nazwiska Kowalski, Kowa-
lewski. Kowalkowski, Kowplczyk należą do 
szczególnie popularnych na Mazowszu. Wymie-
nione za i rei a powodowały ogó'ne zabrudzenia 
cia'a i « dzieży, co podchwycone przez sąsiadów 
spowodowało przezwanie Mazowszan Mozami, 
a później Mazcwianami. Wvd^ie sj^, że Bruck-
ner- iest zwolennikiem tego poglądu. 

Byłcby t'» nawet p rzekonvwuiac \ gdvby nie 
fakt. że p'emiona s łoweńsk ie otrzymywały naz-
wy od miejsca, na którym mieszkały, a nie z. wy-

z wyglądu zewnętrznego. Wiadomo, że nazwa 
Polan pochodzi od pól, Łęczycan od ląk. Pomo-
rzan od terenu po morze sięgającego. Wiślanie 
od ziemi leżącej nad Wisła, Slęzanie od obszaru 
prrez k 'órv płynie Ślęza itp. 

Nazwa Mazowsza bywa wyprowadzana także 
ed wyrazu serbskiego „maz^wc" oznaczającego 
n z i n ę oraz miejsca niższe i łąki. 

Wyprowadzenie nazwy Mazowsza od równin-
no nizinnego położenia k ra ju byłoby zgodne 

z ogólnie przyję tymi nazwami dla plemion sło-
wiańskich, wywodzącymi się od położenia za-
mieszkiwanego obszaru jak Łęczyczanie, Pola-
nie, Pomorzanie i inni. 

Nie mamy dotąd uzasadnienia źródłowego 
dla hipotezy, wyprowadzające j nazwę Mazow-
sza od grodu Mazowa, chociażby dlatego, że 
nikt dotąd nie odnalazł miejsca, w którym zna j -
dował się ów gród. 

Nazwa Mazowsza pochodzi, moim zdaniem, 
cd mażącej się gleby i zrodziła się na obszarze 
Malbork — Sztum — Kwidzyń, za ję tym w pią-
tym okresie epoki brązowej przez plemiona ka-
szubskie. Nowy obszar w porównaniu z pia-
szczystym terenem Wyżyny Kaszubskiej został 
nazwany przez Kaszubów Mazami czy też Ma-
zewami. W V lub IV w. p. n. e. nazwa ta została 
przeniesiona na dzisiejsze Mazowsze i cznacza 
obszary mażącej się gleby, co jest szczególnie 
zauważalne w dorzeczu środkowej Wisły. 

Mazewy lub Mazowy należy umieścić w g r u -
pie wyrazów takich jak Kuiawy, Żuławy, Gozda-
wy, Ostrowy, Bielawy i Dąbrowy. Jak nazwa 
Kujawy oznaczała wydmy piaszczyste wśród 
jezior i lasów, a Gozdawy — lasy, rosnące nad 
wodami, tak nazwa Mazowsza wywodzi sie od 
nadwodnych mazów (mażąca gleba) zwanych 
mazowami. Jest prawdopodobne, że dzisiej-
sze Mazowsze nazywano Mazowami aż do przy-
jęcia chrześcijaństwa, stąd łacińskie „Mazo-
wia". Dopiero Nestor mieszkańców Mazowsza 
nazwał ..Mazowszany" — chociaż Gallus pisał 
o Mazowach. 
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